Classif. documental 006.01.10.003

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Segurança Pública

Parlamentar

OFÍCIO

 OFÍCIO Nº 1996/2021Número de Referência:
 Câmara Municipal de São Paulo - VEREADOR DIEGO GOUVEIA DA COSTAInteressado:

 SOLICITA VIABILIZAÇÃO DE APOIO DA FORÇA TÁTICA NO MUNICÍPIO DE Assunto:
SÃO ROQUE

Senhor Vereador,

Cordialmente cumprimentando-o e em atenção ao ofício em epígrafe, venho por
intermédio do presente encaminhar à Vossa Excelência, cópia da manifestação exarada pelo
Comando Geral da Polícia Militar.

No ensejo, apresento meus protestos de elevada estima e distinta consideração.

São Paulo, 13 de janeiro de 2022.

RENATO LEMES
Assessor do Secretário

Parlamentar

S
S

P
O

F
I2

02
20

00
77

A

Assinado com senha por RENATO LEMES - 17/01/2022 às 11:09:46.
Documento Nº: 32569661-7742 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=32569661-7742

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

13

Classif. documental 006.01.10.003

Governo do Estado de São Paulo
Polícia Militar do Estado de São Paulo

GAB CMT G

OFÍCIO

 GabCmtG-0172/100/22.Número de Referência:
 Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque - Vereador Diego Gouveia da Interessado:

Costa
 Solicitação de intensificação de policiamento com apoio da Força Tática.Assunto:

Do Chefe de Gabinete do Comandante-Geral

Ao Ilustríssimo Senhor Chefe da Assessoria Parlamentar da Secretaria da Segurança Pública

RENATO LEMES.

Com os cordiais cumprimentos, incumbiu-me o Comandante-Geral de restituir a
Vossa Senhoria o SSP-EXP-2021/06558 que trata de solicitação, subscrita pelo Vereador Diego
Gouveia da Costa, da Estância Turística de São Roque, à Secretaria da Segurança Pública, para que
seja viabilizado o apoio da Força Tática no policiamento daquela urbe, pelas razões consignadas no
expediente de origem.

Cumpre esclarecer, consoante manifestação do Comando de Policiamento do
que tanto o Programa de Força Tática, quanto o Programa de RondasInterior-7 (CPI-7),

Ostensivas com Apoio de Motocicletas (ROCAM), fazem parte da matriz de policiamento
ostensivo daquela Organização Policial Militar, com ampla atuação em todos os municípios
daquele batalhão, inclusive São Roque, sendo que os índices criminais são constantemente
analisados e toda vez que ocorre alguma discrepância, é solicitado o apoio de policiamento
especializado, não só dos programas acima citados, mas também do 14º Batalhão de Ações
Especiais de Polícia, sediado em Sorocaba, ressaltando que tais apoios foram prontamente

.enviados em todas as ocasiões em que foram solicitados

Não obstante ao exposto, apesar de ter sido citado no ofício que "casos de roubos" têm
sido comuns, a análise da ferramenta inteligente que compila esses índices, demonstra relativa
queda na quantidade de ocorrências em 2020, causada, sobretudo pela grande diminuição do fluxo
de pessoas devido à pandemia de COVID19, porém, os delitos citados, observando a série histórica
dos últimos sete anos, apresentam tendências de queda.

Nesse contexto, muito embora o nível da sensação de segurança no local possa não
estar no patamar almejado, a Polícia Militar sempre se empenha na busca pela melhoria

P
M

E
S

P
O

F
I2

02
20

89
76

A

Assinado com senha por FABIO RICARDO FERREIRA - 13/01/2022 às 08:33:22.
Documento Nº: 32444364-1238 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=32444364-1238

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

11

Governo do Estado de São Paulo
Polícia Militar do Estado de São Paulo

GAB CMT G

2

, e, assim, o policiamento na região continuará sendocontínua na prestação de seus serviços
executado regularmente, principalmente nos logradouros de maior incidência criminal, bem como,
ressaltando-se que os referidos logradouros já estão inseridos no Cartão de Prioridade de
Patrulhamento (CPP) das viaturas, sempre com o objetivo de transmitir maior percepção de

para os moradores e pessoas que circulam na referida urbe.segurança

Aproveito a oportunidade para renovar a Vossa Senhoria os protestos da minha estima
e consideração.

São Paulo, 13 de janeiro de 2022.

FABIO RICARDO FERREIRA
Tenente-Coronel PM Chefe de Gabinete Interino

GAB CMT G

P
M

E
S

P
O

F
I2

02
20

89
76

A

Assinado com senha por FABIO RICARDO FERREIRA - 13/01/2022 às 08:33:22.
Documento Nº: 32444364-1238 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=32444364-1238

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

12